

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8. rano

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjacki...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 13 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct. — za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmuje we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjacki 1. 6 i 7 w domu pana Kisielki.
We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maass) M. Duker, H. Schalek, A. Oppelk, Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Berlinie: Trautwein, Kolman, Haasenstein et Vogler, G. L. Dabbe; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 52. rue du Four.

Przyjaźń niemiecko-rosyjska.

Lwów 11. lutego

Opinia publiczna w Europie lubi od czasu do czasu zajmować się wielką polityką międzynarodową. W ostatnich dniach miała do tego sporo sposobności. Następcą tronu rosyjskiego przybył do Berlina, by być gościem na ślubie najmłodszej siostry cesarza Wilhelma II i doznał tam grzecznej przyjaźni. Zamieszkał, miasto w gmachu ambasady rosyjskiej — jak pierwotnie sądzono — w pałacu królewskim; był na śniadaniu, wyprawionem przez pułk gwardyjski, i miał sposobność usłyszeć z ust cesarza toast, wnieiony w cześć cara, jako reprezentanta tradycji monarchicznych. Faktów tych chwyciła się prasa półruska do czego imperjum niemieckiego, by obwieścić światu, że w stosunkach politycznych między Niemcami a Rosją radykalna sasała smiana.

Stosunki te — jak wiadomo — nie były w ostatnich czasach najlepsze. Czy między niezaspokojoną francuską a carem rosyjskim istniał pisaný i obustronnie obowiązujący traktat, tego dotychczas nikt jeszcze nie zbadał — faktem jest jednak, że opinia publiczna przyzwyczaiła się uważać stosunek między Francją a Rosją za coś podobnego do trwałego sojuszu, który ma trzymać równowagę trójprzymierza środkowoeuropejskiego. Wisyta carewicy w Berlinie i toast cesarza Wilhelma miałyby to wszystko wstrząsnąć! Pewna sfera chętnieby w nas to koniecznie wzmówić i widzą już w niedalekim horyzoncie serwanie przyjaźni między Petersburgiem a Paryżem i zawiązanie dawnej niebotycznej, tradycyjnej przyjaźni między Rosją a Niemcami. Ze w tych różnych aspektach wiele przesady, to ani chwili wątpliwości nie ulega. Jedną wizytę, choćby była najserdeczniejszą, jeden toast, choćby najszlachetniejszy, nie zmieniają podstaw polityki między państwami.

Ze tak jest istotnie, na to dowód mamy w enuncjacji Politische Correspondens, a zatem organu, o którym powszechnie wiadomo, że miewa stosunki bezpośrednio ze sferami politycznymi, że czerpie swoje informacje zazwyczaj ze źródła najlepszego. Czytamy w korespondencji petersburskiej pomienionego organu: „Do serdecznego przyjaźnia, jakiego doznał w Berlinie następcę tronu, wielki książę Mikołaj, nie przywiązują w rosyjskich sferach urzędowych znaczenia politycznego, a organa prasowe widzą w tym fakcie jedynie wyraz tradycyjnej grzeczności, zwycięskiej przy tego rodzaju książęcych wizytach, przy których dom panujący, odbierający taką wizytę, serdecznie i wyszukaniem przyjęciem dostojnego gościa nie chce pozostać w tyle po za grzecznością domu panującego, który przy tej, lub owej uroczystości daje się przez jednego ze swych członków zastępować. Tego rodzaju zachowanie się odpowiada niewątpliwie celowi, okazuje bowiem przed światem, że odnośnie państwa, rządu i dworu w dobrych do siebie pozostają stosunkach i nie należy się między nimi obawiać konfliktu.

Wśród takich warunków trudno pojąć, jak można było wskutk obecności carewicy na uroczystościach weselnych w Berlinie, liczyć na zbliżenie między Rosją a Niemcami. Wszak spotkania, jakie się wśród deleko korzystniejszych warunków, między cesarzem Wilhelmem II, a carem Aleksandrem III. w Narwi i Szczecinie odbyły, nie były wstanie doprowadzić do zbliżenia. Opinia publiczna w Rosji widzi więc w słowach, które cesarz Wilhelm w swoim toście poświęcił Rosji, jedynie znakomitą improwizację, która praktycznych skutków mieć nie będzie. Enuncjacja niemieckiego cesarza przyjęto tutaj z zadowoleniem, ale jedynie jako dowód, że stosunki między obydwojma państwami i sytuacje polityczne są zadowalające. Gwarancji jednak, że ogólne położenie i na przyszłość ten charakter zachowa, mowa cesarza nie daje.

Mimo wszelkich trudności, kanał, który, jak się okazało nie był możliwy do wykonania przy systemie poziomym, dokonał się systemem szluzowym i że na to wystarczy zbierane fundusze, ale żadna mara nie mogli wierzyć w to, że — jak głosił — kanał gotów będzie w r. 1890. Nie działali tedy bona fide. Oszustwo tkwiło w ciągłych z prawdą niezgodnych ogłoszeniach, na tworzeniu podstępnych syndykatów, a nadto w licznych sprzeniewierzeniach. Motywy wyroku zawierały jeszcze następujące uwagi: Od pierwszego dnia istnienia towarzystwa rozgłaszano pod firmą Ferdynanda i Karola Lessepasa zupełnie fałszywe wieści o stanie funduszy i całego przedsięwzięcia. Tym sposobem wyłudzone przeszło 1.800 milionów. Najwięcej zawiny ponoszą syndykaci, których kierownictwo poruczone Reinachowi. W granicach członkowie syndykatów nie ryzykowali. Pozornie mieli wpłacić 2 fr. 50 centymów. Tymczasem kierownik, Reinach, włożył miliony dla powstrzymania fikcyjnego kursu papierów panamskich. Oskarżeni byli mandataryżkami towarzystwa, a to, co uczynili, nie mogło wypływać ani z mantatu, ani też leżeć w interesie mocodawców, z czego wynika jasno, że dopuścili się sprzeniewierzenia. Bony własności rozdano pomiędzy ludzi, po których nie można było spodziewać się, by w jakikolwiek sposób popierać mogli rzeczywiste cele towarzystwa. Co się tyczy Eiffila, to on nie dostarczył przedsięwzięciu zakontraktowanych materiałów. Ugoda jego z likwidatorem jest bez znaczenia, a to tembardziej, że likwidator został w błąd wprowadzony co do owych 18 milionów, o które chodziło. Likwidator nie wiedział, że Eiffel zwrócił towarzystwu to, co było własnością towarzystwa.

Sprawa panamska.

Obecnie znany jest już autentyczny tekst uchwały, na mocy której iśba oskarżycielska wstrzymała śledstwo przeciw niektórym z oskarżonych. Senator Devès został uwolniony, ponieważ stwierdzono, że Devès nie dał siebie, lecz dla przedsięwzięcia Castelbon zainkasował czek, opiewający na 20.000 fr.; zresztą Devès podczas głosowania nad sprawą panamską bawił w Rosji, a za niego głosował jego sąsiad w parlamencie Albert Grevy otrzymał czek jako wynagrodzenie za pracę prawną. Leon Renault otrzymał od Reinacha 25.000 fr., ponieważ dawniej na innym syndykatie tego bankiera stracił 25.000 franków. Przeciwoko Reinachowi znowu nie nie przemawia ponadto, że na talonach czeków znaleziono początkowo literę jego nazwiska i imienia, a skonstruowano, że pieniądze otrzymał nie on, lecz bankier Vlasto; ten zaś dał wprawdzie Reinachowi 50.000 fr., ale nie na cele osobiste, jeno na cele polityczne.

Przy sposobności winniśmy jeszcze bliżej szczegółów podać o ostatnim akcie procesu, który oczywiście nie jest jeszcze ostatnim aktem sprawy panamskiej.

Wyrok został ogłoszony d. 9. bm. o godzinie 3. popołudniu przez utę prezydenta Perivier. Treść wyroku wiadoma już naszym czytelnikom. Oczekiwały go tłumy i publiczności od kilku godzin. Drzwi sali obrad obłożone były od rana przez prawników i dziennikarzy. Od godziny 12. ssała była już przepiękna. Niecierpliwość wzrastała z każdą chwilą, gdy o godzinie 1. trybunał jeszcze się nie pojawił. Poczęto przebiekiwać, że trybunał w ogóle tego dnia jeszcze nie powieźnie uchwały, a to z powodu różnicy zdań, jaka zaplanowała między sędziami. Łączono opóźnienie wyroku nawet z sytuacją polityczną. Po godzinie 1. pojawił się Eiffel w towarzystwie syna i spokojnie zasiadł na swem miejscu. Wyglądał bardzo bładny. Tuż przed godziną 3. zapowiedziano se zwykłą ceremoniją, że trybunał przyszedł. Prezydent Perivier rozpoczął czytanie wyroku i motywów. Przedewszystkiem odparł zarzut przedawnienia. Prokurator miał zupełne prawo wytoczyć akcję sądową. Co do oskarżenia o oszustwo, to musiano radę zawiadomczą towarzystwa skazać. Mogli oni może wierzyć, że po-

na kolejach południowo-zachodnich, rycerzy kija i torby zebrać... Tak jest a nie inaczej. W przeciągu lat trzech na liniach wspomnianej kolei wszystkie posady mają być w ręku korenno russkich ludziej a Polacy prawostawni nawet, nie specjalnie w ukłonie wymienieni — lica polskawo proischodzenia (osoby pochodzenia polskiego) mogą zajmować tylko niższe i nie wpływowe posady. Ukazem tym dotkniętych jest przeszło cztery tysiące urzędników, z których trzy czwarte nie miał obciążonych jest rodzina. Co ci ludzie właściwie począć mają ze sobą, o tem naturalnie ukaz białego cara nie mówi. Nie przysługuje im prawo pobierania emerytury, przysługują przed czasem otrzymali ze „względów państwowych“ dysmisję i jako Polacy uznani są za nielegalniodzielnych.

Jest to cios silny nadawczy, a tem silniejszy, gdy się weźmie pod uwagę, iż generał-gubernatorem jest hr. Ignatjew, człowiek znany ze swej drobiazgowości w wypełnianiu litery ukazu. Jako prawowity Moskal nie doczeka zapewne trzech lat i przed upływem tego czasu zechce się pochwalić przed rządem i Pobiedonoscewem, dla którego uczuwa kult batwochwalcy niemal, że Polaka w całej machinie rządowej i instytucjach jej podwładnych nie ma ani na lekarstwo.

Jak mnie zapewniają, hr. Ignatjew wysłał już do zarządu dróg żelaznych zawiadomienie o wydaniu ukazu z poleceniem, aby jak najprędzej starały się sadoszytucznie carskiemu życzeniu. Pan generał-gubernator jest prawie wszechmocnym, można się więc spodziewać, że lada dzień na bruku Kijowa ujrzemy dysmisionowanych kolejarzy, szukających chleba i zarobku. Co się z tymi ludźmi stanie, odgadnąć łatwo: część ich wyemigruje zupełnie z kraju, co rządowni naturalnie jest bardzo na rękę, część pójdzie w głąb Rosji za chlebem, gdzie ich aczkolwiek z wielką niechęcią ale przyjmą i umożliwią jaką taką egzystencję, a reszta, naturalnie ta, która nie posiada majątków skrótcie zebranych, zmarnieje i zginie z głodu i niedzy.

Tak rządzą nami „tolerancyjni“ rząd rosyjski, który o tej „tolerancji“ w wiorostwach szpaltach swoich dzienników opowiada, taka jest opieka białego cara, zapewniająca swoim wiernym poddanym wszystkie prawa i przywileje. Coraz tu u nas smutniej i coraz duszniejsza staje się atmosfera, jaką oddychamy. Gnio' a nie tylko nas, ale i lud ruski, tych odwiecznych Ukraińców, którzy powoli zaczynają się opamiętywać i szczerzy się sęby na Moskali, dokonując im, gdzie się bezkarnie da to zrobić. Chłop ruski o tyle już zmądrzał, że nie podnosi głowy tam, gdzie wie, że mu ją schylić każą, grząc batogiem. Za to w cztery oczy nie waha się zaśpiewać sprawnikowi pioseneczki:

Wszyscy oskarżeni zgicili niezwłocznie zażalenie nieważności.

Publiczności nie spodziewała się tak surowego wyroku. Los Ferdynanda Lessepasa, „wielkiego Francuza“, budzi ogólne współczucie; leży on ciężką chorobą złożony na swym sanku La Chesnaye i nie wie dotąd nawet tyle, że prowadzi no przeciw niemu proces.

Korespondencje.

Kijów 2. lutego. (Odwil. — Ukaz carski. — Biedni kolejarze. — Prawowity generał gubernator. — Jego gotliwość. — Ukaz ludu ukraińskiego. — Pioseneczka. — Nielegalstwo władz. — Proctwa między ludem. — „Ociec Iwan“ i jego szatka. — „Staryje dity“.)

Po długu trwających mrozach, dochodzących niezas do 25 i 26 stopni Reaumura, nastąpiła zupełnie odwilż, woda kapie z dachów, stoł kaluzami na ulicy, nie mając odpływu, a stara „dama“ zjechała jeszcze wyborem miejsca w którym by budynki i maszyny kanalizacyjne stanęły mogły. Decyzja ma nastąpić w tych dniach, a tymczasem mieszkańcy Kijowa broszą w błocie po kolana.

Skoro tylko „odmarzło“ na świecie, „odmarzał“ też i carski ukaz, robiący z Polaków, służących

Wśród takich warunków trudno pojąć, jak można było wskutk obecności carewicy na uroczystościach weselnych w Berlinie, liczyć na zbliżenie między Rosją a Niemcami. Wszak spotkania, jakie się wśród deleko korzystniejszych warunków, między cesarzem Wilhelmem II, a carem Aleksandrem III. w Narwi i Szczecinie odbyły, nie były wstanie doprowadzić do zbliżenia. Opinia publiczna w Rosji widzi więc w słowach, które cesarz Wilhelm w swoim toście poświęcił Rosji, jedynie znakomitą improwizację, która praktycznych skutków mieć nie będzie. Enuncjacja niemieckiego cesarza przyjęto tutaj z zadowoleniem, ale jedynie jako dowód, że stosunki między obydwojma państwami i sytuacje polityczne są zadowalające. Gwarancji jednak, że ogólne położenie i na przyszłość ten charakter zachowa, mowa cesarza nie daje.

Mimo wszelkich trudności, kanał, który, jak się okazało nie był możliwy do wykonania przy systemie poziomym, dokonał się systemem szluzowym i że na to wystarczy zbierane fundusze, ale żadna mara nie mogli wierzyć w to, że — jak głosił — kanał gotów będzie w r. 1890. Nie działali tedy bona fide. Oszustwo tkwiło w ciągłych z prawdą niezgodnych ogłoszeniach, na tworzeniu podstępnych syndykatów, a nadto w licznych sprzeniewierzeniach. Motywy wyroku zawierały jeszcze następujące uwagi: Od pierwszego dnia istnienia towarzystwa rozgłaszano pod firmą Ferdynanda i Karola Lessepasa zupełnie fałszywe wieści o stanie funduszy i całego przedsięwzięcia. Tym sposobem wyłudzone przeszło 1.800 milionów. Najwięcej zawiny ponoszą syndykaci, których kierownictwo poruczone Reinachowi. W granicach członkowie syndykatów nie ryzykowali. Pozornie mieli wpłacić 2 fr. 50 centymów. Tymczasem kierownik, Reinach, włożył miliony dla powstrzymania fikcyjnego kursu papierów panamskich. Oskarżeni byli mandataryżkami towarzystwa, a to, co uczynili, nie mogło wypływać ani z mantatu, ani też leżeć w interesie mocodawców, z czego wynika jasno, że dopuścili się sprzeniewierzenia. Bony własności rozdano pomiędzy ludzi, po których nie można było spodziewać się, by w jakikolwiek sposób popierać mogli rzeczywiste cele towarzystwa. Co się tyczy Eiffila, to on nie dostarczył przedsięwzięciu zakontraktowanych materiałów. Ugoda jego z likwidatorem jest bez znaczenia, a to tembardziej, że likwidator został w błąd wprowadzony co do owych 18 milionów, o które chodziło. Likwidator nie wiedział, że Eiffel zwrócił towarzystwu to, co było własnością towarzystwa.

Obecnie znany jest już autentyczny tekst uchwały, na mocy której iśba oskarżycielska wstrzymała śledstwo przeciw niektórym z oskarżonych. Senator Devès został uwolniony, ponieważ stwierdzono, że Devès nie dał siebie, lecz dla przedsięwzięcia Castelbon zainkasował czek, opiewający na 20.000 fr.; zresztą Devès podczas głosowania nad sprawą panamską bawił w Rosji, a za niego głosował jego sąsiad w parlamencie Albert Grevy otrzymał czek jako wynagrodzenie za pracę prawną. Leon Renault otrzymał od Reinacha 25.000 fr., ponieważ dawniej na innym syndykatie tego bankiera stracił 25.000 franków. Przeciwoko Reinachowi znowu nie nie przemawia ponadto, że na talonach czeków znaleziono początkowo literę jego nazwiska i imienia, a skonstruowano, że pieniądze otrzymał nie on, lecz bankier Vlasto; ten zaś dał wprawdzie Reinachowi 50.000 fr., ale nie na cele osobiste, jeno na cele polityczne.

Przy sposobności winniśmy jeszcze bliżej szczegółów podać o ostatnim akcie procesu, który oczywiście nie jest jeszcze ostatnim aktem sprawy panamskiej. Wyrok został ogłoszony d. 9. bm. o godzinie 3. popołudniu przez utę prezydenta Perivier. Treść wyroku wiadoma już naszym czytelnikom. Oczekiwały go tłumy i publiczności od kilku godzin. Drzwi sali obrad obłożone były od rana przez prawników i dziennikarzy. Od godziny 12. ssała była już przepiękna. Niecierpliwość wzrastała z każdą chwilą, gdy o godzinie 1. trybunał jeszcze się nie pojawił. Poczęto przebiekiwać, że trybunał w ogóle tego dnia jeszcze nie powieźnie uchwały, a to z powodu różnicy zdań, jaka zaplanowała między sędziami. Łączono opóźnienie wyroku nawet z sytuacją polityczną. Po godzinie 1. pojawił się Eiffel w towarzystwie syna i spokojnie zasiadł na swem miejscu. Wyglądał bardzo bładny. Tuż przed godziną 3. zapowiedziano se zwykłą ceremoniją, że trybunał przyszedł. Prezydent Perivier rozpoczął czytanie wyroku i motywów. Przedewszystkiem odparł zarzut przedawnienia. Prokurator miał zupełne prawo wytoczyć akcję sądową. Co do oskarżenia o oszustwo, to musiano radę zawiadomczą towarzystwa skazać. Mogli oni może wierzyć, że po-

Widokły Boh Ukrainu Moskalom karaje Ukrainski tancjuj synu, Jak czynowik! hraj!

Widokły nam werhowoody! Mołokowca starszyna, Iroszy szczelny, chłub ne rody! — Hymn Ukrainu.

Te ostatnie cztery wiersze szczególnie są pomiędzy ludem popularne, zna je każdy prawie. Rok ubiegły będzie szczególnie pamiętnym dla naszego ludu i w tych właśnie wierszach się uwiecznia, zwłaszcza, gdy się weźmie pod uwagę klęskę nieurodzaju i cholery. Jedno i drugie lud przypisyuje temu, że car naumyślnie kazał je sprowadzić, aby wytipić Ukraińców.

Każdy rozsądny przyjmując naturalnie to twierdzenie z umiarem, ale nie może nie przyznać, że ten lud po części ma rację, gdy tak mówi, przypominając sobie, z jakim niedbalstwem władze wzięły się do łagodzenia klęsk

zeszłorocznych. Robiono bardzo wiele szumu i hałasu, zakupowano rozmaite materiały spożywcze i leki, a gdy przyszedło do czego, to w rezultacie okazało się, że albo zboża zabrakło już, albo leki były nieodpowiednie. Podobne wypadki nie są bynajmniej odosobnione, a w czasie klęski spotykaliśmy się z nimi bardzo często.

Nic dziwnego też, że lud ciągle jeszcze przypomina sobie proctwa Wernyhory i powiada, że wtedy dopiero będzie dobrze, koly Polska, Lybna i Ukraina bude odna rodyna. Trzeba koniecznie moskalic hen za Dnipr promnaly.

Marzenia te rozeszły się pomiędzy ludem bardzo szybko, a jako kres biedzie oznaczono rok bieżący. Dlaczego? Któż to wiedzieć może! Wiara w spełnienie tego powstała z tego samego źródła, z którego rodzą się baśnie i szlaki... ot... wiadomości skąd zjawia się do wsi ślepy did, opowiedział to i zniknął wiadomo gdzie i kiedy. Najzabawniejszym jest to, że opowieściom zaprzeczyl otec Iwan Kronsztadskij i solennie ich się wyparł. Uchodzil on w Rosji za cudotwórcę i proroka i sam na siebie za takiego, bał się więc, aby go o podobne „potworne“ proctwo nie posiadono i zaprzeczyl, jakoby od niego pochodziło. Tymczasem miałem niedawno sposobność rozmawiania z kilku chłopami w tej kwestji, a ci widząc, że im lach, powiedzieli mi wprost, że żadnego bawuski Iwana nie znają i nigdy o nim nie słyszeli, a że tak będzie, opowiadali im staroje dity, którzy w takich rzeczach są doświadczeni i uważani na Ukrainie jako alfa i omega wszystkich mądrości nadszanskich.

Wybory w brzeżańskim.

(VI.) „Ze rodniał gminy i obszaru dworskiego — kołczy p. Mieczysław Onyszkiewicz — sam przez się jest niedobry, i że d. konany dla licznych i ważnych względów narodowych i społecznych, będzie kiedyś musiał ustąpić, to chyba wątpliwości nie ulega; również nie ulega wątpliwości, że obecnie wzięty, dla których rozdział ten wprowadzono, nie przemawiają równie silnie, jak wówczas, gdy w umyślach tkwiły jeszcze świeże reminiscencje stosunków dominikalnych, a rozpoczęła dopiero sprawa regulacji serwitutów i kwestjonowane prawo propinacji bądź to uczucie różnic i antagonizmów klasowych. Obecnie dłuższa wspólna praca w radach i wydziałach powiatowych, komitetach parafialnych, szkół, gimnazjów, oddziałach gospodarczych i kółkach rolniczych działały z pewnością już bardzo wiele w interesie harmonji społecznej i zbliżenia dworu do gminy. Mimo to wszakże interes, a które tu chodzi, są naszyt ważne, aby wolno nam było robić jakiekolwiek próby i hazardować ryzyka, to też rzecz wymaga poprzednie nader starannego zbadania stosunków całego kraju, zanim stanowczy krok uczynimy.

Szczególniejszą troskliwość ostatnimi czasy poświęcił Sejm sprawom wykształcenia ludowego i sprawom ekonomicznym, a to wolaćć coraz to znaczeniejsze sumy na cele pomozności szkół, poprawę bytu nauceylicy ludowych i na produktywnie inwestycje gospod. rzecze. Wobec saocafina naszego na tom ostatnim polu i baczac na bardzo szybki rozwój gospodarstwa społecznego w ościennych krajach, objawilo się w Sejmie żywe pragnienie krajszypienia tempa akcji krajowej w kierunku rozbudzenia ruchu i życia ekonomicznego i nadania tej akcji bardziej intensywnego charakteru. Intensywność ta miałyby głównie polegać na znacniejszem za ngatowaniu kredytu kraju, dla uzyskania potężniejszych środków na użyteczne nakłady gospodarcze, a przeto poacięgnięcia także przyszłości do nakładów, z którychby miała korzystać. Dążności te, które pod hasłem polityki inwestycyjnej w sposób sangwi-

AURELI URBAŃSKI.

Z cyklu poezyj p. t.

„MIATIEŻ“

(1863.)

VI.

Nieprzejednani...

Wschodzi słonko — i brasek szary Jak przez trumny wąskie szpary Buków gąszczem się przekrada. Z ciężkiego snu etrasza czolo bór; Osypale — jak żurawi sznur — Gęstych mgieł wstają stada.

Wschodzi słonko — i szeroko Ręgi promieński skrzęca oko Trwonię w lasów tkwi rubieży. Wesela śpiem tętnił wczora tęg; Słowików gody — muszek brzek; A dziś — trup na trupie leży.

W słowów drzazgach — wśród polany — Wśród kałuży krwi zdeptanej Kłęb ciał. — Zwały się najgęsciej... Tam Moskal w lepich spi. sbrozonych mohach — Przywalon leży pod nim Lach — Pierś na pierś — pięść przy pięści.

Ku uciezce Europy Twarde sterzacz kłykie — stopy — Szywne mierzsa się śrenice; Ace śmierci bielmem w kryształ warok ich ściet, Tli zemata w nich — tli wściekłość — wstręt — Krzyją się błyskawice...

Wionął wiatr — — zaszpeca w ciszy Błdych trupy towarzyszy I spór toczą strony obie: Od jęków drzy listowia wiotki dach; I Moskal klnie — i biada Lach — Wieczne wręgi... nawet w grobie.

„Laszaki!“ — syczy wiatr — „wy panki! Wy z kaziennej uszli trunki; Carebie wam szynele cuchną! Po jamach leńnych drwi bantowszczyk — rab; Lecz czort go nam nie wydrze s łap — Hej, a Polszcza wasza — próchno!...“

„Ciemiń!“ — rżęcy wiatr — „wy głusi! Z Polski lasów — Litwy — Rusi Grzmi o chłodzie — i o głodzie: „Swoboda Nam — i Wam!“ — grzmi wszerz i [wzdłuż —

A ty nam w serce wpychasz nóż, Dusieli ty narodzie!...“ „Ciemiń!“ — jęczy wiatr — „wy głusi! Waszem cielskiem kat nas dusi — Lecz i pęta was sarazem! Splotami węża: wy, a zmijny: on... Wasz wspólny uścisł: ludów skon — Słowiańszczyzny boście... płazem!“

Jęczy wiatr — i szpeca w ciszy Błdych trupy towarzyszy I spór wioda strony obie; Od jęków drzy listowia wiotki dach; I Moskal klnie — i biada Lach — Wieczne wręgi... nawet w grobie.

Dzionek jasny. W lesie gwarno; Chłopy się ciekawe garną — Dzwonki brzmią kibitek z dali: To urządził sjechał... Liczył — pisał — żuł — I w jeden cisnął kazał dół Lachów trupy — i Moskali.

VII. Petersburgskie „wolontjery“. Ha, patrz! — W bojuj stają szyk: Z run śnieżnych kuczmy — w haftach szłyk — W gelonach pierś — a bityscą z nich Ładownic gilzy — gwiazdy — szych; Czerniecki strój — czerniecka broń; Jak gąska bachmat łani, koń w kół — A rząd od złota kapie.

Magnatów młodź. Z nich każdy zaś Bojarów wnczę — graf lub książ. Wykwintu szczyt — „lwo“ dobór sam: Bożyszczna tkliwych dworu dam... Amora twarz — Wulkana wzrost; Z salonów petersburskich — wprost Do Polszczy hulać wpadli.

Do Polszczy Lulac wpadła młodź, Tężyła ęmić — bezbrozonych kłnć — Do błdych się szalocąc wdów... I zacy sport — i świątyni kuf! Już w Moskwy lasach zrzędnił zwierz, Więc L-szków warto ruszyć z leż — Na „miatież“, hej! — Na łowy!

Hej, będą łowy! — W szopa such; U warg młodzieńczy jęszcza puch; Swywoła drga junacy warok; Paraskaja żrebec — rusz w akol!... Hura! — — Szampajskie opeżce z krnż — Hura! — — Nagonka czeka już — Wielmość... szapolują!

Kwiecista — równa — gładka błoń. Tuż — jar; przypiera smętaż doń. Smętarzyk skromny, jak i włość; Krzyżówko mało — mógł kłoseć. A w jarze luda kilka kop: Miatieży „arjani“ — ot — w chłopa chłop, W siornięgach kosyniery.

Barlosza wunki dobre znasz: Zonana dłoń — spalona twarz — Pokorny kark — żylasta pięść — Gdy kosą macha: Boże, szczęść!... Tam — — butnej wrzawy chichot, gwar; Tu — — modłów szmerem szumi jar — Chłopt szpece swe pacierz.

Weszbrała toń — i zator pękt!... Ha! — Kopyt tentent — szaszek szozęk; To „wolontjery“ sadza w owat Jak pioran — jak lawiny zwst. I szablci, świst — i kosy cięć. Wre bój, o każdą ziemi piędź; W posoce smętarzysko...

Pokotem leży trup, jak anop. Moskiewski knież — i polski chłop U twardych się chwycyli bar — I człowiek się z człowiekiem zwart... „Car z nami!“ — z pęchą ryczy wróg — A na to kmięć: „Hej, z nami Bóg!“ Szamocą się okrutnie...

I trupów wrzących rońnie stos; I cepów tomot — brzęki kos; I pęka kark, gdy machnie cep — Co świeńie kosa, spada łeb. Płomieniem bucha mordu chnć; Napróżno mężna walony młodź — Na miazę siekają chłopy.

I zamilkł bój — i stał się cud: Pyszczaków lśniący skruszon knut. Ni jeden z nich nie unknął zbieg; Stopnieli — jak na wiosnę śnieg... Pręstroga — „lwo“; frejlonem — kwef. A chłopi... z kos otarli krew: „O Jezu — bądź pochwalon!...“

VIII. Majster szwiec.

Wiosa go — wiosa!... Eskorty tłum duki Targa nim z wrzaskiem; krucy go rozerw! Omdlał w postrońkach. — Wyją objeszcyki, Jak wilki głodne, gdy sawęsza ścierwo... A jęca czień: płahta, krwia szubzguna; A jęca ciał: jedna, skrzepia rana.

Kto zaso, mój kmetrze? W imię Ojca — Syna — Zadzobią chłopa!... Kogoż to zwieziono? Cyt... Świec, jegomość, — ze wsi, świec — [chudszina;

Rządny tajnego był? żandarem pono. Sprytny pan majster! Szpiegom groźny wielce: Co ptaszka złowit — wieształ na petelce.

Ha-no, na szewca czas; też go ujęto. Bumagi spiszą; dzień podnyda jęszcza. Ba — sąd wojenny istne ma dziś święto: Nim sdui — w tortur pochwyty go kleszce. Gdy cęć szarpną — gdy śrubta zawierci — Wszystko wysypie. Potem — wyrok śmierci.

Przed sądem szwiec. Przekuty już do słupa. Drze zeń już pasy wbir, oprawca rączy... „Ochrypięć, tyku!“... Z ciał szmat wółtrupa Krwil resztki cieka — z czoła pot się spoczy. Okrutnym bolem tli śrenica mglista: Konterfekt owo: przed Piątym Chrysta...

Cisza. — Oblicze strasznie mu przybladło; Zaciął się totr — rogata milicy dżusa. Ołowiu lej mu war — niech skwierczy sadło! Ha — przecie zadrga!... Fiszcie!... Warga rusza...

Pierwsze węgierskie ogłone Towarzystwo asekuracyjne. Kapitał zakładowy 3 miliony (fundusz rezerwy 2 miliony) — 24 milionów stał dzielnicy przedwojennego 62 milionów. OBRANISZ 2 DION 1. POKROPIWA P. B. Jenerałna reprezentacja dla Galicji po wyższej pierwszorzędnej asekuracji i Lwowie, dom bankowy i kantor wymiarowy, polecający ją jako bezwzględnie pewną i rzetelną instytucję.

niczny i okazujący może nazbyt optymistyczne sąfanie we własne siły się objawiały i tego głównie powodu pewien odpór wywołały, są sędaniem moim bardzo pożądanym sędawieniem w naszym Sejmie. Wprowadzają one bowiem w to ciało ducha inicjatywy i przedsiębiorczości, tak potrzebnej w naszym Sejmie, gdzie tradycyjnij konserwatyzm i oględność dają pełną gwarancję, że nie zagalopuje się on w żadne niebezpieczne hasardy. Zasada, że należy i przysłać pociągnąć do nakładów, które dopiero później owoce wydadzą, jest słuszną i ekonomicznie uzasadnioną. Ograniczenie się na obecnych zasobach kraju, uczyniłoby bowiem istotnie niemożliwym wszelki nawet najpilniejszy i najpożyteczniejszy nakład, nawet tak wznoszący się i w nieobliczalną przyszłość wznoszący, jak na cele szkolnictwa, sanitarne i inne, nawet na zwykłe normalne wydatki naszego gospodarstwa krajowego nie wystarczają. A takich pilnych i koniecznych nakładów kraj nasz, nie porównując go nawet z sąsiedziemi, koniecznie potrzebuje. Wszak wszyscy widzimy i czujemy, a o krąg ten więcej, niż który inny, jak niedostateczną jeszcze sieć naszych komunikacji kolejowych; wszyscy czujemy potrzebę spotęgowania naszej produkcji, jeśli mamy wydołać ciągle wznoszącym się ciężarom i utrzymać się wobec gniozącej nas zewsząd konkurencji, a czyni to koniecznymi takie melioracje, do których siły jednostek nie starczą. Wszyscy wiemy, że brak przemysłu oddaje kraj, produkcja surowe płody, na łaskę i niełaskę obcego fabrykanta, wycieńcza zasoby kraju i uboży jego zdolność konsumcyjną. Oglądamy się przeto i osekujemy pomocy państwa. I pomoc ta ze strony państwa, wobec tylnictwa ukrywających się zasobów, słusznie nam się należy, to też obowiązkiem delegacji jest, wytrwać się o to upominać i chociaż za ostatnią czynić tego nie nadziebnie, to przecież widziemy, że pomoc ta dostaje się nam w homeopatycznych dawkach, rząd bowiem stała i niezmienna daje nam odpowiedź: nie mam pieniędzy.

Mi musimy więc koniecznie sami o sobie radzić, musimy radzić sobie, postępując się temi potężnymi środkami, którymi na całym świecie jednostki i społeczeństwa sobie radzą i tak wielkich dzieł dokonują, a którymi są: rozsunała praca, asocjacja i kredyt. Zakładając więc szkoły zawodowe, wspierając asocjacje i ułatwiając kredyty na cele produkcyjne — oto są główne zadania Sejmowi na polu prac ekonomicznych.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarjuż lwowski.
Niedziela 12. lutego.
Teatr: O godz. 8 1/2 popoł. „Noc w Weneji”, operka w 3 aktach Jana Straussa; wieczór o godz. 7. „Wejście w świat”, komedia w 3 aktach Przybylskiego.
O godz. 5. popoł. posiedzenie sekcji literackiej wystawy krajowej w gmachu sejmowym

Wiadomości osobiste. Prof. dr. Staa. Smelka, jeneralny sekretarz Akademii umiejętności, bawi we Lwowie.

Z życia towarzyskiego. Ślub panny Wandy Wajdowskiej, córki notariusza w Bóbrze, z p. Kasimierzem Jaworowskim w Krakowie, urzędnikiem namiestnictwa, odbył się wczoraj o godz. 7. wieczorem, w kościele parafialnym w Bóbrze.

Aleksander Morgenbesser, jak to już telegraficznie doniesiono, zmarł w piątek w Czerniowcach. Zmarły do ostatnich lat życia brał żywy udział w ruchu politycznym i przed rokiem jeszcze gorąco pracował około założenia „Kółka polskiego na Bukowinie”, które głównie jego inicjatywie zawdzięcza swoją egzystencję. W literaturze zajmuje Morgenbesser poczesne miejsce jako humorysta. Jego poematy: „Obrona Sokolowa”, „Myśliwy burmistrz” i „Palestra”, a osobliwie ten pierwszy, nie mają sobie równych. Z poważnych utworów poetycznych miały wielkie powodzenie jego „Dumy historyczne” wydane jeszcze około r. 1897, w których z talentem nadsładował Niemców.

Ur. 1816 w Jarostawiu, wstąpił r. 1827 do gimn. w Przemyslu, następnie 1830 do gimn. dominikańskiego we Lwowie, przeszedł 1833 na filozofię, a w 1835 na wydział prawniczy. W r. 1839 został asystentem w kancelii w Przemyslu. W r. 1841 został asystentem w kancelii w Przemyslu. W r. 1841 został asystentem w kancelii w Przemyslu. W r. 1841 został asystentem w kancelii w Przemyslu.

Sprawie ojczystej służył dobrze i do ostatniej chwili nie usunął się od postęgu publicznych, należąc zatem na świeżej mogile uronion szerszą łzę żalu.

Pogrzeb odbędzie się dziś w niedzielę o godz. 2. popołudniu.

Dr. Alojzy Trojan. Depesza doniosła nam o śmierci niezmordowanego bojownika o prawa narodu czeskiego, dra Trojana. Osobistość to i dla nas wysoce sympatyczna — był on bowiem prawdziwym przyjacielem naszego narodu.

Urodzony 2. kwietnia 1815 r., kończył studia w Pradze, gdzie też uzyskał w roku 1838 stopień akademicki. Był następnie urzędnikiem magistratu w Lutomerzycach, a później przeszedł do służby rządowej. W roku 1848 był jednym z najwybitniejszych oratorów: on to zwołał owo słynne zgromadzenie z dnia 11. marca, on ułożył adres do cesarza i był członkiem wręczającej go deputacji. Wówczas zamianowany został honorowym obywatelom m. Pragi. Od roku 1861 był członkiem sejmiku czeskiego, a od r. 1867, względnie 1869, członkiem rady państwa. Aż do czasu „ugody” szedł razem z Riegerem — dopiero od tego czasu zbliżył się do Młodozcuchów.

Zmarły był to wybitna postać parlamentarna — prawdziwy obywatel — wierny syn ojczyzny czeskiej.

Kalendarz. Niedziela (12.): Eulalii P. Wschód słońca o godzinie 7. minut 20, zachód o godzinie 5. minut 11.

Z Uniwersytetu. P. Stanisław Czakaluk, rodem ze Supranówki, otrzymał na tut. Uniwersytecie stopień doktora praw.

Żołobne nabożeństwo za spokój duszy śp. Jana Kilińskiego, szewca, pułkownika 20. pułku piechoty byłych wojsk polskich, członka rządu narodowego z czasów Kościuszkowskich, zmarłego w Warszawie d. 28. stycznia 1819 roku, odrzędzie się w poniedziałek d. 13. bm. w kościele OO. Bernardynów o godz. 11. przed południem.

W obronie rękodziela. Wskutek powziętych uchwał przez izbę handlową i przemysłową w prawie zmiany ustawy przemysłowej odbyło się dnia 10. b. m. posiedzenie izby rękodzielniczej lwowskiej.

Po załatwieniu pomniejszych spraw, omawiał p. Niemczyński, jako referent, zapadłe w izbie handlowej i przemysłowej znane orzeczenie, mianowicie, iż do prowadzenia pracowni rękodzielniczej kwalifikacje są potrzebne, gdy tymczasem do prowadzenia fabrycznych pracowni wyrobów rękodzielniczych kwalifikacja nie jest potrzebna, jako też, iż czeladzi wolno brać do domu robotę. Usprawiedliwił się, dla czego może zbyt gorąco wystąpił na posiedzeniu izby handlowej i przemysłowej, ale sprawa według niego jest tak ważna i tak szybkiego ze strony rękodzielników wymagająca pospiechu, że wystąpienie jego usprawiedliwione być powinno. Ostatnie postanowił mowca następujące wnioski: Izba rękodzielnicza uchwali wybór trzech delegatów, którzyby udali się do izby handlowej i przemysłowej w szczególności do członków sekcji z przedstawieniem składowości zapadłych uchwał i by delegaci zażądali od izby reasumpcji powyższych uchwał, dalej, by delegaci zażądali powołania przez izbę handlowo-przemysłową delegata ze Staniewowa, następnie, by w miejsce s. p. Świersteckiego zawezwała izba nowego delegata (Lwów-Gródki). Ale gdyż się nie przychyliło do żądań, w takim razie delegaci izby rękodzielniczej mają się wstrzymać od udziału w uchwalaniu zmian dotyczących ustawy przemysłowej, a protest izby rękodzielniczej ma być wysłany do rady państwa i rządu. P. Michalski krytykował zachowanie się p. Niemczyńskiego na posiedzeniu izby handlowej i przemysłowej. Bądź, by nie przyjmował ostatniego wniosku referenta, przedwinie, brać udział i wytrwać do końca, choćby terroryzowano. Wystąpił poważnie, wnieśli protest przeciw zapadłym uchwałom, a to odnieście skutku, bo wątpić należy, by izba handlowa i przemysłowa dopuściła się zbrodni na rękodzielnictwie.

Po dłuższej dyskusji, w której brał udział pp. Mikuliński, Bollński, Cichobochski, Tenczakowski i Krasch, przyjęto wszystkie wnioski p. Niemczyńskiego, oraz uchwalono zwołać zjazd rękodzielników, gdyżby żądania tychże nie były uwzględnione przez izbę handlową.

Z powodu śmierci Teofila Lenartowicza wysłał postwie polscy do Florjania do rodziny zmarłego telegram w języku francuskim następującej osnowy:

„Postowie polscy, zasiadający w parlamencie austriackim, otrzymawszy smutną wiadomość o zgonie znakomitego poety i wielkiego patrioty Lenartowicza, pospieszają wyrazić rodzinie zmarłego uczucia głębokiego żalu i boleści.”

Telegram ten postano z podpisami wszystkich obecnych w Wiedniu posłów polskich

Kustoszu Muzeum narodowego w Rapperswyli p. Rzykić de Rosenwerth, przesyłając na sprowadzenie zwłok ś p. Teofila Lenartowicza do Polski kwotę 10 zł., zawiadania nas, że Muzeum narodowe w Rapperswyli posiada cztery rzeźby dra T. Lenartowicza, a mianowicie: 1. „Śmierć Polaka na Sybirze”, marmur, terracota. 2. „Medalion. pani hr. Mielińska”, marmur karraryjski. 3. „Roger Ruczyński na łóżu śmierci”, terracota. 4. „Samuel przeklinający żydów”, terracota.

Na nabożeństwie żałobnym za duszę ś. p. Teofila Lenartowicza w dniu 10. b. m. śpiewał połączony chór akademików i techników, który zawiązał się dopiero w ostatnich czasach, bardzo pomyślnie się rozwija.

Grób Słowackiego. Otrzymujemy następujące pismo: Inżynier kolejowy p. Ambroziewicz będąc w roku 1889 na wystawie w Paryżu, zwiadał między innymi i grób Słowackiego na cmentarzu Montmartre i znalazł go uszkodzonym. O tem opowiadał mi ten pan w styczniu br., zachęcając do zajęcia się tą sprawą. Ja użyłem to, zawiązując korespondencję z zarządem cmentarza północnego w Paryżu, a konserwator tamtejszy w liście, datowanym z 1. lutego br., zawiadomił mnie, że grób poety, położony w dzielnicy 7. rzędzie 1. pod nr. 16. Avenue Carrières jest w istocie uszkodzony, bo wcale nieurządzony wany i potrzebuje restauracji; koszt, na to potrzebne, nie będa wielkie. O kwotę w przybliżeniu zapytałem się w liście, wysłanym dziś do zarządu cmentarza. Odpowiedź skoro tylko nadejdzie, nie omieszkam podać do publicznej wiadomości.

Dar. Cesarz udzielił z przywątnej swej skatylty gminie Siemiechów, w powiecie tarnowskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł.

Temperatura. Baromet. idzie w górę. Średnia temperatura w tym czasie była + 0,3°C., najwyższa + 2,4°C., najniższa — 2,3°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie o do kierunku południowy, co do siły mierny (3—4); średnia temperatura doby obniży się do — 2°C., niebo będzie lekko zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 90 proc.; opad śnieg nieznaczny, zresztą pogodnie.

Pensjonat dla wdów i sierót po oficerach Za przyzwoleniem cesarskim i poparciem materialnym ze strony ministerstwa wojny, powstała w Lainz pod Wiedniem wiele humanitarna instytucja tego nazwiska. Celem jej: przyjąć w pomoc biednym wdowom i sierotom po zmarłych członkach armji w ten sposób, iż za stosunkowo niesłychanie niską opłatą miesięczną (16, 20 i 24 zł.) będą mogli w tym azylu mieć przyzwoite mieszkanie i pożywienie. Stowarzyszenie, które powołało do życia ten zakład, ozerpie środki ze subwencji państwowej, głównie zaś z dobroczynności publicznej.

Ofiary Dunaju. Lody na Dunaju ruszyły onejad w niższej Austrii tak gwałtownie, że spowodowały powódź w niej położonych miejscowościach nadbrzeżnych. Dotyczy to szczególnie miejsczka Stein, które całe stoi pod wodą. Ponadto lodowe przerwały dwa prześia dużego mostu tamtejszego, który też wkrótce runął z hukiem stur armat w rozszałe nurty rzeki. Stan wody jest wazędzie niesłychanie wysoki i fale wdzierają się oknamy do opuszczonych przez ludność domów. Komunikacja odbywa się jedynie za pomocą czółen.

Zmiany w umunduowaniu. Z Wiednia donoszą, że czerwoną część ubrania kawalerji i tronu zmieniano zostanie na szarą. Zarządzenie to byłoby bardzo praktyczne, gdyż czerwony kolor przedstawia nadto wybitny cel. Ułani mają dostać napórntw tradycyjalno ciemno-zielony szabat z czerwonymi rabatami. Artylerja otrzyma kabały podwójnie zapinane.

Na sześć miesięcy więzienia zasądzony został zaoencie poseł węgierski Sima, za obrazę honoru, popełnioną dwoma artykułami dziennikarskimi na komisji administracyjnej i starszym żupanie komitatu Czongradzkiego.

Katastrofa na Zante. Ponowne trzęsienia ziemi w d. 7 i 8. bm., powiększyły straszna klęskę w dwóchosob. Jak donoszą telegrafy z Aten, Herba mieszkających zabitych i rannych, zasypanych gruzami domostw, musi być olbrzymią nieście. Szpital w mieście Zante zburzony doszczętnie, a część chorych zgineła również pod gruzami. Hość domostw zawalonych przekrocza 3000! W wielu miejscach ziemia się rozrępała i pochłania w wnętrzościach swoich grupy domostw wraz z ludnością. Opisy trwogi i nędzy powszechnej, jaka panuje dziś w tym „ogrodzie Grecji”, są wprost przerażające. Ponad wszystko jeszcze, każdy dzień zabiera liczne ofiary tyfusus głodowego. Prześliczna ta wyspa, do niedawna obraz istnego rajus ziemskiego, przedstawia obecnie widok apustosienna, o jakim trudno wyrobić sobie pojęcie przybliżone.

Z zadróżci We Wiedniu odebrała sobie życie przez otrucie 66-letnia staruszka, Karolina Steiner, z zadróżci o mę'a, o 30 lat blisko młodszego, lecz z którym żyje już od lat kilkunastu w szczęśliwym małżeństwie.

25-letni jubileusz Tow. wzaj. pom. oficjalistów prywatnych. Wczoraj o godzinie 6. wieczorem odbyło się w biurach Towarzystwa posiedzenie komitetu, który ułożył program uroczystości jubileuszowej. Obchód odbędzie się w czwartek dnia 9. marca. Po dłuższych debatach ułożono następujący program: Po mszy św., wysłuchanej w kościele katedralnym, o godzinie 10 rano, udadzą się uczestnicy zjazdu do sali ratuszowej, gdzie nastąpi uroczyste posiedzenie. Na zakończenie nastąpi wypisywanie się do księgi pamiątkowej Wczoraszem po teatrze odbędzie się zebra nie w sali kasyna miejskiego. Na popołudniu tego

dnia zapowiedziane jest zwyczajne posiedzenie rady nadzorczej.

Blagajną prośbę wnoszą mieszkańcy ul. Skarb kowskiej, do świętego magistratu. Szczególnie dolna część tej ulicy jest obecnie absolutnie niemożliwa do przebycia. Wskutek zapadnięcia się chudnika, masy wody, spływającej z góry, zalewają całą ulicę, a w dodatku stróż kamieniczy dotychczas nie uprządkuje śniegu z chodników. Oczywiście największy nieporządek panuje przed kamienicą osławionego Arona Philippa (nr. 13.), który urządził prawdziwą pułapkę na biednych przechodniów. Otóż zwracamy się do komisarjatu śródmieścia z uzasadnionem i słusznem żądaniem, natychmiastowego usunięcia tych nieporządków. Przy tej sposobności podnosimy, że całą ulicę Skarb kowską oświetla w nocy tylko jedna latarnia, którą w dodatku zaslania jakiś sztyl.

Smiałą kradzież popełniono wczoraj w nocy na szkole p. M., porucznika brony krajowej, mieszkają cego przy ul. Dworkiniowej 1. 9. Niewyśledzony, dotychczas złodziej korzystając z tego, iż drzwi nie były na klucz zamknięte, wszedł do pomieszczenia i skradł suknie, wartości około 100 zł.

W Paryżu zawiązał się międzynarodowy komitet w celu uczczenia biskupiego jubileuszu Ojca św. Leona XIII. Prezydentem tegoż komitetu jest Gabriel hr. de Caix de Saint Aymour, tajny podkomorzy pałeski. Z wybranych pięciu prezydentów honorowych, jest jednym Anglik, książe Norfolk, a drugim Polak, hr. Jerzy Dunin Borkowski. Komitet ma siedzibę w Paryżu — rue du Raclagh nr. 94.

Fundacja posgowa. Z fundacji imienia atycyjskiej Gizeł, i ad rozdania dwa posagi w kwocie po 700 zł.

O posagi te ubiegać się mogą, żaręczone już ubogie i godne córki, lub sieroty, urzędników jediej z gałęzi służby, podlegających ministerstwu spraw wewnętrznych.

Posagi te nadane będą 20 kwietnia rb. wypłacone zaś dopiero po zawarciu małżeństwa, do czego obdzielonym posagiem wyznacza się termin do końca października 1898 r. Jeżeliby ubiegająca się o posag przed nadaniem tegoż, została żaślubioną, natenczas posag traci. Podania mają być zaopatrzone metryką chrztu, świadectwem moralności i ubóstwa, jakoteż dowodem odbytych żaręczone, wreszcie dowodem, że ojciec pętkantki służy, lub służył w jednej z powyższych gałęzi służby i wniesione najdalej do 10. marca 1898 r. do namiestnictwa we Wiedniu.

W razie niemożności dostarczenia innego dowodu, że żaręczonej się odbyły, należy przynajmniej podać imię i charakter naręczonego.

Kronika brukowa. Aresztowano Matusza Pałkę, który sprzeniewierzył hilkanskie guldenów na szkole „piekarni karlsbadzkiej”, a prócz tego, jak się obecnie okazało, brał udział w kradzieży z włamaniem się popelnionej jeszcze w październiku na szkole Emila Breicha.

Ogień komiowy wybuchł wczoraj w realności przy ul. Żółkiewskiej 1. 18 wskutek złego wyozyszczenia komina.

Wyśledzono i aresztowano niebezpiecznych rzemieślników Mykiele Dziupaliuka i Jana Majewskiego, oraz ich „przyjacielek” Katarzynę Semenczuk. Wmawiali się oni ogrodzić nocy do synku przy ul. Zamanej 1. 1, skąd skradli spory zapas wódek i likierów, oraz cygar. Po spełnieniu kradzieży, dobrana trójka urządziła sobie w jednym z domów przy ulicy Furmankiej libację. Likieru spiliąo osiem szklankami. Prosto z libacji zabrała parcia wszystkich troje do aresztu.

Darownie patrzeć wyłożonym wzrokiem... Przez tłum, który w koło mnie otoczył, Nie mogę dojrzeć życia mego drogi, I tylko pilnie uważam pod nogi. Abym bezwiednie w przepaść się nie stozył. A po za siebie oglądaj się boje: Bo kiedy czasem zagłębicie w wspomnienia, Sautaję przeszłości obrazy barbaczwane, Jeszcze mi więcej życie zdaje się czarne I więkza nicość mojego istnienia...

Zmęczonej nymś chwiei wrażeń szuka, I serce szuka chwili zapomnienia, Ale chwila takich niewiele się lioczy, A każda kropla światowej sfofocy Sączę się w duszę jadem zniechęcenia! — Gdy dziekiem byłem, to mi się marzyło, Ze jasna gwiazdka świeci się przedemną; Ale czy świat mi zaćmił jej promienie, Czy też to było błędne omanienie, Bo teraz szukam gwiazdki mej darownie...

Wolnyk.

Ze „Skazy” w niedzielę 12. b. m. wygłosi odczyt dr. Głabiński Stanisław, prof. uniwersytetu p. t.: „O nowych ustawach wawitowych w Austrii” początek odczytu o godzinie 5. popołudniu w Sejmie wnoy.

Po odczytce odbędzie się wieczorek humorystyczny urządzony staraniem Kółka amatorskiego Słowarzyznia „Skaza”, wstęp na wieczorek za zaproszaniem.

Na sprowadzenie zwłok ś p. Teofila Lenartowicza Sigma 1 zł. — Wraz z wykazanim poprzednio 38 zł.

Składki. W wykazie składek w numerze z dnia 8. b. m. zasła pomyłka, mianowicie na fundację imienia Kościuszki złożony kwotę 28 zł. 13 ct. Towarzystwo gim-

nastyczne „Sokol” w Brzozowie, a nie, jak mylnie wy drukowano, w Brzozowie.

Zapiski zamiejscowe. Stanisławów. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy śp. Teofila Lenartowicza, lirnika polskiego, urządko koło mieszczaniska w Stanisławowie dnia 11. bm. o godzinie 9 rano w kolegiacie rzym. kat. obrządku. Składka urządzona w czasie nabożeństwa, przeznaczona się na sprowadzenie zwłok do kraju.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiadomości osobiste. Profesor Bolesław Domaniński przyjeżdża dziś do Lwowa, w celu traktowania z tutejszemi towarzyszami muzycznymi o udział w wylocznie koncertowej do Wiednia.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w niedzielę popołudniu o godzinie pół do 4 „Noc w Weneji”, operka w 3. aktach Millockera a; wieczór o godzinie 7 „Wejście w świat”, komedia w 3. aktach Zygmunta Przybylskiego; jutro w poniedziałek przedstawienie składowe i pierwszy występ miss Annie Abbot.

(on) **Teatr.** Był czas, gdy przedstawienia składowe miały u nas dzień swój, w którym zwykliśmy byli w audytorjum widzieć weale liczną publiczność. Od dłuższego czasu dyrekcja teatru zaniedbała tego zwoyczaju — zdaniem naszym — niestety. W czasach dzisiejszych, kiedy tak chętnie postępujemy się „kartą korespondencyjną”, lub „listem kartkowym” w miejsce dawnych korespondencyj na kilku arkuszykach papieru — gdy z niezwykłą bojąnością bierzemy w dłoń powieść trzy, lub cztery-tomową, a z ochotą chwytamy za krótkie nowelki, zdawałoby się, że interesem dyrekcji jest, ażeby chociaż raz na tydzień dać publiczności przedstawienie, złożone z utworów, które, następujące szybko po sobie, nie dają możności krytyki i analizy, a wręcznie dobrane, „zapelnij” przyjemnie wieczór.” Z tego tytułu witamy sympatycznie wczorajsze przedstawienie, widząc w niem zapowiedź wznowienia bardzo miłych wieczorów.

Z góry już zaznaczyć musimy, że układ sztuk onegdajszego wieczoru uważamy za nader trafny, nie tylko co do treści utworów, ale nawet co do porządku, w jakim po sobie następowaly. U wstępu, po podniesieniu zasłony, mielny duet artystyczny, jak rzadko widzieliśmy daję. Grano Fraszkę Dreyfussa „Pan i pani” — panem był p. Żelazowski, panią zaś i jego małżonka pani Żelazowska. Mając niejaki pojęcie o sennie francuskiej, nie możemy sobie wyobrazić, ażeby tam drobnotka ta lepiej odgrana być mogła. Ta pani, pełna moralności, świętości fufszowej i pozorów towarzyskich — ta kobieta, pełna temperamentu, która dopiero brasetką utęgodziła się daję, ta żona, marionetka męża, tam, gdzie moralizacja zupełnie jest zbyleczna, nie może znaleźć lepszej przedstawicielki, niż jest nią pani Adela Żelazowska. Ale rola jej jest o tyle łatwiejsza, że od pierwszej do ostatniej chwili słowo należy do niej; o wiele trudniejszą jest rola — w sztuce i w życiu — małżonka, p. Romusa Żelazowskiego. Trudność tej roli polega w tem, że trzeba grać wybornie — bez wymówienia jednego słowa. A jednak ta mileręca gra p. Żelazowskiego jest wysoce wymowna. Począwszy od wejścia, od nerwowego zdarcia dziennika, od wypicia szklanki wody z okrem, aż do ofiarowania swej małżonce daru w dzień imienia, była to gra zupełnie skończona — istna „pięść bez słów”.

Z kolei ujrzelśmy nowosć: „Lalota”, salonową komedię Mailhaca i Helyego — obrazek z paryskiego świata. Tęśo Baruko prusta. Baronowa Ż., mając grać w amatorskim teatrze, bierze lekcje od Laloty, aktorki — bardzo świadomej spraw młodości. Pomiędzy nimi zjawia się męczyzna, ubiegający się o względy baronowej, a posiadający względy Laloty. Stąd gwałt! a konie taki, że Lalot — zręcznym krokiem dyplomatycznym, odzyskuje względy wielbielca, Lalotę zobaczył warto, choćby dla pełnej finezji i trafności gry panny Pankiewicz, która dzielnie sekundowała pp: Sznaego, Hierowskiego i Trapszo.

Drugą nowością, którą wczoraj ujrzelśmy na naszej scenie, była pełna humoru operka mistrza Jakoba p. t. „Paimpol i Perinette”. Paimpolom był p. Skalski, a pełną wdzięku Perinette — pani Kliszewska. Ta ostatnia staje się istotnie sympatycznym zjawiskiem na scenie; i postawa i wygląd i miłutki głosik jednaj jej żywą sympatię. Jedno tylko, czego jej nie dostaje — temperament. Być może, że to ukryta siła, która się kiedyś rozwinię. Małą rolę F. Fontane'a, odegrał świetnie p. Gasiński. Charakterystyka była d skonała Bohaterem jednak wczorajszego wieczoru był —

Zyzi!

Kto jest Zyzi? — To pseudonim zakulisowy i artystyczny pana Zygmunta Przybylskiego. Jego „Pierwszy bal” należy do tych utworów, które obok „Dramatu jednej nocy”, „Pierwsionków”, „Dzielników” stanowią będą bardzo długo ozdobę repertuaru. Już sama treść serdeczna i pełna wdzięku, podlega niemiernie — to tak swojski, tak miły, tak serdeczny obrazek! Cóż dopiero ujrzyć go na scenie w tak świetnej interpretacji! Kazimierzem Wołoskim

Gdzie i kiedy się spotkamy? — zapytał Emond szybko.

— Zalawia to nasi sekundanci — odpowiedział Ross — Sądę, że będziemy musieli udać się do Francji; przejdzie naturalnie trochę czasu, nim...

— Aa! Rozumiem! Chcesz pan nędznie zemknąć przedemną — zawołał Emond dziko — ale na Boga, to się pan nie uda. Jeżeli pan masz w istocie ochotę bić się ze mną, to któż nam może przeszkodzić abyśmy kraj w tej chwili opuścili i załatwili sprawę w przeciągu czterdziestu do ośmiu godzin? Do czegoż nam są potrzebni sekundanci i cała ta teatralna szopka form etykielanych, gdy będziemy na stałym landzie?

Ross zaśmiał się i byłby wybuchnął, gdyby w tej chwili nie przysłał mu strasna myśl do głowy.

— Po co i w jakim celu mam żyć dalej? — zapytał sam siebie — chyba tylko dlatego, aby się pomścić na Irene i na Fryderyku. — Straszny plan powstał w jego głowie, aby nad objęciem odrzucić triumf.

— Ponieważ pan się tak gwałtownie domagaś natchmiastowego załatwienia sprawy — rzekł wysuwający do Emonda — arobic panu samem propozycję — Zalawim wszystko w przeciągu paru godzin, jeżeli pan sobie tego życzy i jeżeli pan się na to zgodzi. Nie potrzebujemy bynajmniej udawać się na ład staję, jeżeli naturalnie nie obawiasz się pan następstw, jakie stąd wyniknąć w Surrey. Znam jedno bardzo szcześnie miejsce w Surrey, gdzie możemy rozprawić się z sobą, nie obawiając się bynajmniej, że nam ktoś przeszkodzi. Za parę minut odchodzi pociąg do Surrey. Pozostaje nam więc dosyć czasu do sprawnienia sobie bronii. Zgadzasz się pan na to?

Emond spojrał na niego zdziwiony.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

ZONA ZBRODNIARZA.

POWIEŚĆ Z ANGIELSKIEGO.

PRZEZ J. G.

(Ciąg dalszy).

Dotknęła ambicję doktora. Z świecami oczami postąpił ku niej i tych dwoje ludzi stało przez chwilę obok siebie, patrząc sobie oko w oko.

— Moja miłość jest obrazą dla pani? — przemówił narazie Ross z gniewem. — Strzeż się pani, Irene; wymówiłaś w tej chwili słowa, których nigdy nie będę mógł zapomnieć.

— Właśnie tego pragnę, doktorze Ross — odpowiedziała z godnością. — Chcę tego, żebyś pamiętał każde moje słowo, które w tej chwili powiedziałam, aby podobna scena po raz drugi powtórzyć się nie mogła.

— Jest coś, co najgorętszą miłość może w jednej chwili zamienić w nieubłąganą nienawiść — wyrzekł Ross szczo. — Strzeż się pani, abyś we mnie nie znalazła nieprzyjaciela.

— Nie zrobi mi to najmniejszej różnicy — odpowiedziała dumnie Nieprzyjaźń człowieka bez honoru, jakim pan jesteś, jest mi zupełnie obojętna.

— To właśnie były słowa, które miłość doktora Ross do Irene zamieniły w jednej chwili w dyszącą zemsta nienawiść.

— Ile razy o pani pomyślę, ile razy spojrzę w twarz pani, przypomnę sobie zawsze dzisiejszą naszą rozmowę — powiedział z gorzkim uśmiechem. — Naucej panu rozsądka, nauczę panią słówów tego, coś przed chwilą powiedziała, moja piękna, wyniosła Irene! Serce twoje zdepcę

mojemi nogami na miasego, tak, jak pani to uczyniłaś przed chwilą z mojem. Oczekujesz pani z pewnością powrotu do ciebie Emonda, wiesz o tem, że się to nigdy stać nie może. Ja się o to postaram.

Irene była bardzo osłabiona, mimo to podniosła się z fotelu.

— Odejdź pan — powiedziała z wysiłkiem, wskazując na drzwi — i postaraj się o to, abym cię nigdy w życiu nie widziała.

— Dobrze, oddalę się stąd — odparł z wyzywającym uśmiechem — w najbliższej przyszłości usłyszysz pani jednak o mnie wtedy, kiedy się tego najmniej spodziewać będziesz.

Irene nie odrzekła ani słowa, wskazała tylko po raz wtóry na drzwi, nie przypuszczając, że nieistoty przedko i w bardzo przykrych dla niej okolicznościach spełnią się słowa doktora Rossa.

Po chwili usłyszała w sieni szybkie i głośne kroki swego nieprzyjaciela. Niedługo potem usłyszała tentent kopyt końskich i wiedziała, że doktor Ross opuścił dom dziewczawcy.

Nie powiedziała pani Clyde, że znała przedtem doktora, gdy ta weszła do niej i z wielkim żalem oznajmiła, że młody doktor wyjechał, mówiąc, iż musi się oddalić, pomimo, że śliczna pacjentka bardzo go interesuje.

ROZDZIAŁ XXII

Rywale.

Doktor Ross wszedł do pierwszego pociągu, odchodzącego do Londynu, a kiedy wysiłał na peronie w Charing Cross, pierwszą osobą, którą spotkał, był Fryderyk Emond.

Podczas trzech tygodni po ucieczce Irene, zachowywał się Fryderyk Emond istotnie jak szaleniec. Jego myśli i pragnienia były skierowane na to aby znaleźć niewierną i pomścić się. Wszystko inne było mu zupełnie obojętne.

Raz tylko zająrał do pokojów, w których dawniej tak chętnie przesiadywał i to tylko, aby pozamykać okna i spuszczać jedwabne story. Oglądając się po ścianach, dostrzegł coś, co go jak sztyltem raniło w serce. Był to przesłoniczny i po mistrzowsku wykonany portret Irene. Szybko i mechanicznie odwrócił się od tej pięknej twarzy. W pierwszej chwili chciał obraz zerwać ze ściany i szepać go nogami.

— Nie, nie! — zawołał, uciekając z pokoju — zanadto ją kochałem i — niech mi to Bóg przebaczy — jeszcze ją k

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite
po 1/2 centa od wyrazu.

Wspaniałe klatki na papugi
(całe miesięczne) po zł. 30, 35 i 40
poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw Katedry).

Poszukuje dzierżawy lub kupna APTEKI
Gidlewski, apteka Beilla, Stanisławów.

Skład mebli po najniższych cenach
znajduje się przy ul. Teatralnej l. 7, naprzeciw Katedry u pana Kitchalessa.

Do korzystnej fabrykacji potrzebna 5 udziałów po 1000 zł.
Prospekt, warunki przesyła — subskrypcję przyjmuje adwokat dr. B. u Br. w Tarnowie.

Panów adwokatów, leśniczych, oraz wszelkich doborową służbę, poleca Centralne Biuro **Antoniny Wereszkińskiej**, Lwów, Krakowska 20.

Zarząd menaży oficerskiej 89. pułku piechoty, poszukuje **uzdolnionego kucharza**, zgłoszenia przyjmuje adiutantura pułkowa w Fenerpiqueł ko szarach. 96

Człowiek w średnim wieku, zmuszony niezależnie od siebie okolicznościami opuścić Królestwo polskie i stracił rodzinę, mogący się powołać na rekomendację osób, w tutejszym państwie znanych i poważanych, doświadczenie w czynnościach biurowych w języku polskim i rosyjskim, mający kilkolatnią praktykę gospodarczą, mogący być użytecznym do wszelkich czynności kantorycznych, obecnie poszukujący bez dachu i funduszu, uprzednio pracował pp. pracodawców o jakakolwiek pracę, zapewniająca możliwą utrzymanie. Łaskawe oferty uprasza się przesyłać post. restante Lwów dla J. P. 100.

Interes w najlepszym biegu z przyczyny choroby sprzedam tanio. Wiadomości w biórze wydawczym Trybunałska 1.

Na teraz! Pranie rękawiczek balonowych gładzi i duńskich, przyjmuję i wykonuje starannie i z poślęchem rękawicznik, Akademicka 3 w podwórzu.

Rządca ekonomiczny z 20-letnią praktyką z obłębami świadectwami z większych majątków w średnim wieku poszukuje odpowiedniej posady, pośrednictwo wykluczone. Blizszych wywiadów udzieli z grzecznością Ignacy Matkowski, Lwów, Lyczaków 24. 101

Nadleszczycy, bezdzietni, 43 lat wieku, dwadzieścia cztery lat na jednej posiadzie pozostawali, biegi w miernictwie i takowaniu lasów, zna się także na agronomii, poszukuje odpowiedniej posady. Przyjmuje także równocześnie administrację średniego majątku. Adres: „Lesnik” poste rest. Czarna koło Pilzna. „Lesnik” poste rest. Czarna koło Pilzna. 74

Mieszkania i sklepy
po 1 cencie od wyrazu.

Greisleraj jest do sprzedania. Ulica Teatryńska 17. 97

W domu pod lezbą 15, przy ulicy Ormiańskiej jest zarząd do wynajęcia na dole sypial z przyalokietami na 2 piętrze 2 pokoje kawalerskie, na 2 piętrze 2 pokoje kawalerskie. Blizsza wiadomość u stróża kamienicy lub w handlu pp. Gebhardta i Chris tianusa, plac Marjański. 1000 1-?

ROZKŁAD POCIĄGÓW

obowiązujący od 1. maja 1892. (Czas lwowski).

Odechodzą		Kurier		Osobowy		Miejscowy	
Do Krakowa	3 07	10 41	5 26	11 01	7 56	—	—
Podwoł. na Podz. (z główn. dworca)	3 10	—	10 42	10 52	—	—	—
„ Czerniowiec	2 58	—	9 41	10 26	—	—	—
„ Strzyja	6 36	—	9 56	3 22	10 56	—	—
„ Belzka	—	—	6 16	10 21	7 41	—	—
„ Sokala	—	—	9 51	—	—	—	7 36
„ Zimnej Wody	—	—	—	—	—	—	—
Przychodzą		Kurier		Osobowy		Miejscowy	
Z Krakowa	6 01	2 50	9 01	6 46	9 32	—	—
Podwoł. na Podz. (na główny dworz.)	—	2 45	9 17	6 55	—	—	—
„ Czerniowiec	—	2 57	9 40	7 21	—	—	—
„ Strzyja	10 09	—	7 56	1 42	7 06	—	—
„ Belzka	—	—	1 41	9 16	2 35	—	—
„ Sokala	—	—	4 48	—	—	—	8 32

Uwaga: Godziny, drukowane grabiami Hebam, oznaczają porę nocną od godz. 6. wieczór do 5:59 rano.
Czas kolejowy (średnio-europejski) różni się od czasu lwowskiego o 25 minut, t. s. gdy zegar we Lwowie wskazuje godzinę 12, w polnocie, zegar kolejowy wskazuje godzinę 12:25 przed północą.

Pewna pomoc przy goście, reumatyzmie

ogólnem osłabieniu nerwowem, nowralgii, ischias, nerwowych cierpieniach żołądka, bólu głowy, porażeniu, bezsenności, bólach krzyża, cierpieniach szpiku paciersonego, zatkaniach i t. p. daje uznanie przez pierwsze powagi lekarskie uprzywilejowany, i regulować się dający galwanoelektroliczny **Aparat do nacierania** do samodzielnej pracy systemu profesora dra Volty. 1-2
Odszczególniony dyplomem uznania na wystawie w Kolonii nad Renem 1890. — Promienny wielkim medalem srebrnym w Wels 1890. — Złoty medal na wystawie higienicznej w Stuttgarcie 1890. — Wielkim medalem srebrnym na wystawie w Pradze 1881.
Prospekta ze świadectwami gratis do nabycia u właściciela przywileju.
J. Augenfelda, Wiedeń, I, Schulerstrasse 18.

Rafinerja nafty Adama Skrzyńskiego w Libuszy.
Stacja pocztowa, telegraficzna i kolejowa Zagorzany, poleca przy nadchodzącym sezonie zimowym **Salonową naftę bezpieczną — Nieszkodzącą naftę gospod. ręką,** oraz jako specjalność fabryki **NAFTY CESARSKA (Kaiseröel).** 1049 1-2
Marka zarejestrowana.

odznaczona na wystawach w Paryżu 1889, Antwerpii 1886, Tryeście 1882, Krakowie 1886 i Przemyslu 1882, najwyższymi nagrodami, jako naftę nieszkodzącą, bezbarwną i bezwoną, palącą się w lampach każdej konstrukcji, jasnym i nietopiącym płomieniem. **Nafta cesarska** przedstawia w użytkowaniu najzupełniejszą bezpieczeństwo i nie zapala się nawet przy przewróceniu palącej się lampy, może być przeto używaną nawet do kuchencek naitowych. Czyniąc zażość wielokrotnie objawionym życzeniem, wysłać budżetowy naftę z destylarni w Libuszy, nitylko w amerykańskich baryłkach, zawierających po 140—150 kg. nafty, lecz także i beczkach po 100 i 50 kg., oraz balonach po 40 i 20 kg.
Dla dogodności naszych P. T. odbiorców urządziłmy i zaopatrzylmy we wszystkie gatunki nafty magazyny w podłej wymienionych miejscowościach, a zamówienia na naftę przyjmują i po cenach fabrycznych wykonują:
We Lwowie dla L. owa i okolicy p. P. Magazyński ul. Sykstuska 47, w **Przemyslu** dla Przemysla i okolicy p. Marcell Kus, ul. Widna 1, w **Przemyslu** dla Przemysla i okolicy **Skład nafty I. Wiktora**, ulica Franciszkańska, **we Wiedniu** dla Wiednia, Niższej i Wyższej Austrii pp. Lindhelm i Sp., kantor I. Giselstr. 11, magazyn w Zwischenbrücken.
Dla Szląska p. Leon Kleindler kantor i magazyn w Privos, Bahnhof Märtsch-Ostzan.
Dla Czech i Morawy Waaron Abtheilung der Anglo-Osterr. Bank. Kantor w Wiedniu L. Seritengasse. Magazyn i filja w **Pradze**, **Ołomuńcu**, **Przyrowie**, **Chebie**, **Reichenbergu** i **Pardubitzu**.
Pozwalamy sobie wręczyć podać do wiadomości P. T. Panów odbiorców z prowincji, że przesłane wprost do fabryki zamówienia wykonujemy z uwzględnieniem wysokości taryf kolejowych wprost z destylarni w Libuszy lub powyższych składów. — **Cenniki i próbki wysyłamy na żądanie gratis i franco.**

HANDEL PŁOCIEN I BIELIZNY JANA RIEDLA WE LWOWIE



połączenia najtaniej własnego wyrobu

Koszule salonowe
po zł. 1.05, 1.55, 2, 2.25, 2.50 i 3.

Koszule z przedami pikowymi i fałdzikami (zakładkami) po zł. 3.75 i 3.

Koszule kolorowe, kotonowe i orfiorowe po zł. 2.50 i 2.75.

Koszule neme po zł. 1.65, 2, ozdobione na wódr ukraińskich po zł. 2.40, 2.60 i 3.

Koszule dla chłopaków po zł. 1.40 i 1.60.

Kalisony dla chłopaków po 85, 95 et. i zł. 1.10.

Półkoszulki z kołnieriami 50 et.

KALESONY
po et. 90, zł. 1.05, 1.15, 1.45, 1.65, 1.80.

KOZNIERZE tuzin po zł. 2.40 i 2.80.

MANKIETY tuzin po zł. 4 i 4.80.

CHUSTKI płocienne, tuzin po zł. 2.40.

KAPSTANKI letnie od pona włocna. i siatkowe po et. 80, 90 do zł. 1.40.

BIELIZNA letnia wełn. prof. Jaegera sprzedaje po cenach fabrycznych.

KRAWATY
w najwspanialszym wyborze.
Zamówienia z prowincji wykonują się najstaranniej. 1000 1-?

Dyrekcja Dóbr Pawłosiowa
poczta Jarosław 1-3
przyjmie 1239 1-1
dwóch praktykantów do kancelarii administracyjnej.
Świadectwa w odpisach, gdyż podania nie będą zwracane.
Zarząd Dóbr Zameczek
poczta i stacja kolejowa Żółkiew.
Ma na sprzedaż:
14 buhajków rasy „Schwyceer”; 600 liter mleka świeżego codziennie, masło deserowe po 1.20 za kilo, przy odbiorze 20 kilo taniej.
Zarazem poszukuje stalego większego odbiorcy świeżego mleka lub masła i sera. 1231 1-3

Dyrekcja Dóbr Pawłosiowa
1238 poczta Jarosław 1-3
ma na sprzedaż
buhaje rasy Shothorn oraz po koniec bieżącego miesiąca **barany rasy mięsnej.**
W drukarni W. Manieckiego nabyć można: 1232 1-3
KAZANIA
O MIECE PAŃSKIEJ
Nauki Przygodnie i Kazania Pas-jne Najprzew. ks. Arcybiskupa **ISAAKA ISSAKOWICZA.**
Wydanie trzecie
znacznie rozszerzone i ulepszone.
Cena 3 zł.
Drukarnia nar. W. MANIECKIEGO Lwów, ulica Kopernika 1. 7.

Uay wanych
6 kompletnych rygów kanadyjskich z przyrządami wiertniczymi,
oraz 1201 1-3
2 lokomobile z kieratem do pompowania, walcownia urzędowa, rury hermetyczne rozmaitych rozmiarów, pompy, gazowe, pompy, rezerwoary, beczki, kompletnie urządzone kuźnie,
sa z wolnej ręki do sprzedania po cenach umiarkowanych.
Zgłoszenia przyjmuje W. Sokolnicki, Rymanów.



Niesbędną dla każdego gospodarstwa jest **Kathreiner Kneippa Kawa Słodowa ze smakiem kawy ziarnistej.**
Następsza ona niezrównana korzyść, gdyż szkodliwe używanie niezmięszanej, lub z srogami, miazganej kawy ziarnistej można usunąć, a w miejsce tego przyrządzić sobie kawę bardziej smakowitą, a przytem zdrowszą i pożywniejszą. — Niekarównana jako dodatek do kawy ziarnistej. Wysoce polecenia godna dla pań, dzieci i chorych. Fałszykatów należy troskliwie unikać. Wszędzie do nabycia. 1/2 kilo po 25 et.

Alfred Rassi, Opawa
Szląsk austriacki 1054 1-8
założony w roku 1857.
Handel nasion lasowych i gospodarczych
poleca
Całkiem pewnie klekujące nasienie wszelkiego rodzaju hartowne i drobiazgowo.
Próbki i cenniki bezpłatnie i franco.

Nieustająca wystawa kucheni i pieców gazowych, żelazek do prasowania i rozmaitego rodzaju aparatów do gotowania GAZEM w handlu żelaznym
Piotra Chrzastowskiego
(plac Kapitulny nr. 1).
Wszystkie aparaty będą na miejscu gazem opalane i P. T. Publiczności objaśnione. 1047 1-?

C. i k. Patent



Największa czystość, zupełne Zapelnienie wolne od metalu nie do rozbitcia.

System Jana Nadlera.
Wolne od metalu

Zamknięcie syfonów
patentowane w Austro-Węgrzech i wszystkich innych cywilizowanych państwach.
Zamknięcie to sporządzone z **najlepszej białej porcelany**, odpowiada wskutek swej **zupełnej wolności od metali** wszystkim ustawom sanitarnym wymogom w zupełności, jest także do czyszczenia, prawie nie do rozbitcia, z wyłączeniem jakiegokolwiek eksplozji, gdyż przez c. l. technologiczno-przemysłowe muzeum na 41 atmosfer próbowano, (normalna potrzeba jest 8-10 atmosfer), przedstawia się na oko bardzo ładnie, jest prawie (mimo swej lekkości) identem wszelkich zamknięć syfonowych.
Towarzystwo dla wyrobu wolnych od metalu zamknięć syfonowych
Stef. Obermayer & Cie.
Kantor i fabryka:
Wien IX., Spittelauergasse Nr. 12.
218 Prospekty gratis i franco. 1-6

Wielki krach!
Nowy Jork i Londyn nieuszanowały koniunaktu europejskiego i wielka fabryka wyrobów srebrnych widzieli się spowodowana sprzedać cały swój zapas za bardzo małym tylko wynagrodzeniem sił roboczych. Jestem upoważniony przeprowadzić to zlecenie. Posyłam tedy każdemu następujące przedmioty za wynagrodzeniem jedynie zł. 6.60, a to:
6 sztuk najl. nożów stołowych z prawdz. ang. klinga,
6 sztuk ameryk. patent. srebrnych widelców z jednej sztuki,
6 sztuk ameryk. patent. srebrnych łyżek,
12 sztuk ameryk. patent. srebrnych łyżeczek do kawy,
1 sztuka ameryk. patent. srebrna chochla do rosolu,
1 sztuka ameryk. patent. srebrna chochla do mleka,
2 sztuk ameryk. patent. srebrne kubeczki do herbaty,
6 sztuk angielski. podanek Wiktorja,
2 sztuki efektownych liotarzy stołowych,
1 Sitrko do herbaty,
1 sztuka najl. puszczałki do cukru,
44 sztuk razem tylko zł. 6.60.
Wszystkie powyższe 44 przedmioty kosztowały wprzó 40 zł. i są obecnie po minimalnej cenie zł. 6.60 do nabycia. Amerykańskie patent. srebro jest na wkrótce białym metalem zastępującym barwę srebra przez 25 lat, za co się ręczy. Jako najlepszy dowód, że inerat ten nie polega na **żadnym oszustwie** obowiązują się każdemu, komu towar nie konwjuje, pieniądze bez przeszkody zwrócić, i niech dikt nie opuszcza s osobności kupić sobie ten przepyszny garnitur, który nadaje się szczególnie, jako **świety podarunek weselny** oraz do każdego lo pszego gospodarstwa w domowego. **Jedynie do nabycia u**
A. HIRSCHBERGA
główniej agencji zjedn. ameryk. patent. fabryki towarów srebrnych **Wiedeń, II. Rembrandtstrasse 19.**
Telefon nr. 7114.
Rozyłka na prowincję za pobraniem lub przesyłaniem pieniędzy.
Proszek do czyszczenia 10 ct.
Jedynie prawdziwa obok stojąca marka ochronna.
Wylęg z pisma z uzaniem:
Text in d, Wylęza Austria, 21. Lutego 1892.
Przypadkiem widziałem garnitur pański u JWgo Hrabiego Wurmbranda i przeko stem się „jego tanioci i piękności. **Józef Forst**, proboszcz. Oromunioe 1. Maja 1892.
Z przesyłki jestem szczególnie zadolony, przesyła moje oczekiwania. **Kapitan Can.**, komendant placu.



Najwyższe odznaczenie na wszystkich wystawach światowych.
Najlepiej polebrzane zastawy i nakrycia wszelkiego rodzaju, kasety wyprawne, serwisy do kawy, herbaciane trzonki od najpoddyczniejszych aż do najbogatszych w wykonaniu.



Christofle & Cie.
C. i k. dostawcy nadworni. — Wiedeń, I., Opernring 5.
Specjalnie artykuły dla hoteli, restauracyj i kawiarni, jakoteż pensjonatów i menaży i t. d.
Nakład srebra jest na każdej sztuce stemplowany, jakoteż nazwisko osde i m rka ochronna.
Jedynie zastępstwo czystego srebra.
12 łyżek zł. 17 — 3 łyż. do os kawy 7—
12 grabłok 17 — 1 chochla 3-30
12 nożów 17 — 1 chochla 3-30
12 widelców 15 — 1 łyżka do jarzyn 4 —
12 nożykow 15 — 2 postawok 8-20
12 łyżeczek 9 — 1 widelce do zastawy 1-50
Nakład srebra jest na każdej sztuce stemplowany, jakoteż nazwisko osde i m rka ochronna.
Jedynie zastępstwo czystego srebra.
12 łyżek zł. 17 — 3 łyż. do os kawy 7—
12 grabłok 17 — 1 chochla 3-30
12 nożów 17 — 1 chochla 3-30
12 widelców 15 — 1 łyżka do jarzyn 4 —
12 nożykow 15 — 2 postawok 8-20
12 łyżeczek 9 — 1 widelce do zastawy 1-50

Syrop ziołowo-słodowy dra Seeburghera,
znakomity i wypróbowany środek **przeciw wszelkim chorobom piersiowym i krtani**
kaszlowi, chrypcie, zaflegmieniu i t. p.
Główny skład w apiece pod „srebrnym orłem”
ZYGMUNTA RUCKERA
WE LWOWIE.
Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

Z pożaru
uratowane, całkiem czyste i bez szczy towary zostały mi dane ze z'leceniem, sprzedania ich **jak najprędzej w większych i mniejszych partjach po jakiejbać cenie.** Jakoteż towarów jest znakomita, ceny są sadiwajzące tanie; pół ceny zwykłej kosztu, a wszystko jest bez błędni i plam. W sprawie jest:
1200 zegarków szwajcarskich i plastik, ze złotego bronzu, ze złotym łańcuszkiem po zł. 1.05 sztuka.
300 sztuk szwajcarskich zegarów pendulowych w stylowym obramowaniu. Znakomicie zegrowane i idące dokładnie na sekundę z lustrowanym cyfrybalem, waga i wadzeniem za sztukę po zł. 3.15.
1750 sztuk płótna, Rumburskiego lub Szwajcarskiego 30-łokietowych, najlepszej nieocznosenia Weby, dla każdej familij, sztuka tylko zł. 6.40.
40 tuzinów jedwabnych chustek, z najlepszego liońskiego jedwabiu, każda sztuka inny kolor, dawniej 12 zł., teraz cały tuzin tylko zł. 8.97, można użyć także na szycie.
1200 kompletnych serwisów z najlepszej karlsbadzkiej porcelany, malowanych w kwiaty i inne dekoracje, składających się z 1 przepysznej wazy, 4 różnych półmisek, 1 sosierki i podstawki pod sosierkę, solniczki i 13 najpiękniejszych talerzy, wszystko razem tylko zł. 5.95. Pączka do tego 70 ct.
2500 kompletnych serwisów do kawy z najlepszej karlsbadzkiej porcelany, bogato w kwiaty, płaki i złotem malowanych, składających się z 1 przepysznej ziornika na kawę, 1 śmietankierki i cukiernicy, 6 ładnych sliżaczk, 6 podstawek, tylko zł. 3.50. — Serwis herbaciany 4 zł., pączka do 1 serwisu kosztuje tylko 40 ct.
500 kompl. grup gospodarstwa domowego, składających się z 12 sztuk doskonałych nożów i widelców, 6 łyżek doskonałych, 6 takichże łyżeczek. Wszystko z najlepszego srebra Britania. Dalej 6 podstawek pod noże kryształowych, 6 spodków okrągłych na wodę, 3 kubki na jąsa posrebrzane i 1 sitrko do herbaty. Wszystko razem a tylko zł. 4.50 — nie powinno brakować w żadnym domu.
8000 sztuk derek na konie, grubych jak deska, ciastłych, moonych i prawie nie do zużyta, starych, z szerokiemi, kolorowemi pasami, za sztukę zł. 1.50, dalej dery flakerskie, żółtowoż z bordurami za sztukę zł. 3. — Wszystkie dery są 190 cm. długie i 130 cm. szerokie.
1280 par spodni s. ainej, dobrej, grubej matejji zimowej, podług najnowszej mody dobrze i pięknie zrobionych, I. gatunek po 2 zł., II. gatunek po 3 zł., III. gatunek po 4 zł.
320 kompletnych garniturów męskich z doskonałej, grubej zimowej materji, podług najnowszej mody dobrze i pięknie zrobionych, składających się z surduta, spodni i kamizelki, I. gatunek zł. 7.50, II. gatunek zł. 12, III. gatunek 19 zł. 501 1-2
Powiatrzam, że towary te są bez błędni i plam, i kosztują zresztą 2 lub 3 razy tyle. Należy tedy zamawiać tak przedko, jak tylko można. Wysyła ma miejsce za poprzednią zapłatą, lub za pobraniem poztą, lub koleją. **Niekonwujący towar bierze się nazad bez przeszkody.**
Jedyny adres zamówień: **Apfel Mor. Wien I. Fleischmarkt Nr. 12/D.**

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKÓRY
UPIEKSIENIE I WYDELIKATNIENIE FETTPUDER CERY
Najbardziej elegancki puder toaletowy
Chemicznie analizowany i znane przez **DR. J. J. POHLA, G. K. PROFESORA WE WIEDNIU.**
Pisma z uzaniem od dam:
Karoliny Wolter, c. k. arystytki teatru nadwornego we Wiedniu. 219 1-59
Loli Beath, c. k. śpiewaczki opery nadwornej we Wiedniu.
Antoniny Schläger, c. k. śpiewaczki opery nadwornej we Wiedniu.
Hlki v. Palmay arystyki c. k. uprz. teatru „an der Wien”.
Heleny Odion, artystki niemieckiego teatru Ludowe we Wiedniu.
Pana Ernesta van Dycka, c. k. śpiewaczki opery nadwornej we Wiedniu i t. d.
Cena puszek zł. 1.20. Puszka na próbe 30 ct.
Rozyłka za załączką lub poprzedniem nadesłaniem należytości.
Do nabycia w wielu perfumoriach, drogowiach i aptekach.



Gottlieb Taussig
Fabrykant
dobrych mydeł toaletowych i Parfumerji.
Główny skład: **WIEDEŃ**
I., Wollzeile Nr. 8.

Już 15. Lutego!
Guldenów 45.000 wal. austr.
do wygrania na 223 1-1
Promesa kredytowa
po 1 zł. 50 et. i stampel.

Towarzystwo akcyjne kantorów wymiany
MEERBOUR
WIEDEŃ, Mariahilferstrasse 74 B.
L. Wollzeile 10.

Ubezpieczenie przeciw stracie przy losowaniu.
Taryfa premij dla następujących ciągnięci.

	zł.	2/5 za Stk.	zł.
36-tych. (Gutes Herz) Losy	15.	2/5	1.50
Stanisławowski losy	17.	2/5	1.70
37/ Boden-Losy z r. 1830	10.	2/5	1.10
Budapaster-Basilioa-(Dombau)-Losy	1.	2/5	1.50
57/ 1884-er Losy cale	20.	2/5	1.10
58/ polowki	10.	2/5	1.10
Węg. losy Czerwonego Krzyża	10.	2/5	1.10